
БЕЛГОРОДСКАЯ   ОБЛАСТЬ 

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 
КОЩЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН» 
 

  Р Е Ш Е Н И Е 
 

с. Кощеево 
 

 

 

  26 сентября 2024 года                                                                       №77 

 

 

 

О внесении изменений в Положение «О 

бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в администрации Кощеевского 

сельского поселения муниципального 

района «Корочанский район» Белгородской 

области» 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом Кощеевского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области, в целях приведения 

нормативных правовых актов Кощеевского сельского поселения в 

соответствие с действующим федеральным законодательством, земское 

собрание Кощеевского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области р е ш и л о: 

1. Внести в Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в администрации Кощеевского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район» Белгородской области», 

принятое решением земского собрания Кощеевского сельского поселения от 

02 декабря 2014 года № 69 (далее – Положение), следующие изменения и 

дополнения: 

- статью 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Нормативные правовые акты, регулирующие 

бюджетные правоотношения 
Муниципальные правовые акты Кощеевского сельского поселения, 

регулирующие правоотношения, указанные в статье 2 настоящего 

Положения, не должны противоречит настоящему Положению.»; 

- часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 



«2. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется Уставом Кощеевского сельского поселения муниципального 

района «Корочанский район» Белгородской области и (или) иными 

нормативными правовыми актами представительного органа Кощеевского 

сельского поселения муниципального района «Корочанский район» 

Белгородской области»; 

- часть 3 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«Итоги публичных слушаний и принятое по их результатам решение 

подлежат официальному размещению в общедоступных местах, в том числе 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

Кощеевского сельского поселения муниципального района «Корочанский 

район» Белгородской области.»; 
- наименование статьи 17 Положения изложить в следующей редакции: 

«17. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд»; 

- часть 1, 2 статьи 17 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом положений 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Муниципальные контракты заключаются в соответствии с планом-

графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд, сформированным и утвержденным в установленном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, 

и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за 

исключением случаев, установленных частью 3 настоящей статьи.»; 

- статью 25 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 25. Источники финансирования дефицита местного бюджета 

1. В состав источников внутреннего финансирования дефицита 

местного бюджета включаются: 

разница между средствами, поступившими от размещения 

муниципальных ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в 

валюте Российской Федерации, и средствами, направленными на их 

погашение; 

разница между привлеченными и погашенными муниципальным 

образованием кредитами кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации; 

разница между привлеченными и погашенными муниципальным 

образованием в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами, 

предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации; 

изменение остатков средств на счетах по учету средств местного 

бюджета в течение соответствующего финансового года; 



иные источники внутреннего финансирования дефицита местного 

бюджета. 

2. В состав иных источников внутреннего финансирования дефицита 

местного бюджета включаются: 

поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале, 

находящихся в собственности муниципального образования; 

курсовая разница по средствам местного бюджета; 

объем средств, направляемых на исполнение гарантий муниципального 

образования в валюте Российской Федерации, в случае, если исполнение 

гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права 

регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой 

гаранту прав требования бенефициара к принципалу; 

объем средств, направляемых на погашение иных долговых 

обязательств муниципального образования в валюте Российской Федерации; 

разница между средствами, полученными от возврата предоставленных 

из местного бюджета юридическим лицам бюджетных кредитов, и суммой 

предоставленных из местного бюджета юридическим лицам бюджетных 

кредитов в валюте Российской Федерации; 

разница между средствами, полученными от возврата предоставленных 

из местного бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из местного 

бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации; 

разница между средствами, перечисленными с единого счета по учету 

средств местного бюджета, и средствами, зачисленными на единый счет по 

учету средств местного бюджета, при проведении операций по управлению 

остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета. 

3. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового 

года в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, 

не использованных в отчетном финансовом году, направляются на 

увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда, а также в объеме, определяемом 

правовым актом представительного органа муниципального образования, 

могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных 

кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату 

заключенных от имени муниципального образования муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 

подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов 

оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в 

отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой 

для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, 

не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 



ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением 

представительного органа муниципального образования о местном бюджете. 

4. В состав операций по управлению остатками средств на едином 

счете по учету средств местного бюджета включаются привлечение и возврат 

средств организаций, учредителем которых является муниципальное 

образование и лицевые счета которым открыты в территориальных органах 

Федерального казначейства или в финансовом органе муниципального 

образования в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5. В состав источников внешнего финансирования дефицита местного 

бюджета включаются: 

разница между привлеченными в иностранной валюте от Российской 

Федерации и погашенными муниципальным образованием бюджетными 

кредитами, предоставленными в рамках использования целевых иностранных 

кредитов; 

объем средств, направляемых на исполнение гарантий муниципального 

образования в иностранной валюте, предоставленных Российской Федерации 

в рамках использования целевых иностранных кредитов, в случае, если 

исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права 

регрессного требования гаранта к принципалу.»; 

- часть 1 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«1. Участниками бюджетного процесса в Кощеевском сельском 

поселении муниципального района «Корочанский район» Белгородской 

области − субъектами бюджетных правоотношений на территории 

Кощеевского сельского поселения являются: 

глава Кощеевского сельского поселения; 

земское собрание сельского поселения; 

администрация Кощеевского сельского поселения; 

органы муниципального финансового контроля; 

главные распорядители (распорядители) бюджетных средств; 

главные администраторы (администраторы) доходов бюджета; 

главные администраторы (администраторы) источников 

финансирования дефицита бюджета;  

территориальные органы Федерального казначейства, на основе 

заключенных соглашений с администрацией муниципального образования; 

получатели бюджетных средств.»; 

часть 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 

«1. Составление проектов бюджетов основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих 

бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской 

Федерации; 

документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению; 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики; 



прогнозе социально-экономического развития; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте 

изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

муниципальных программ (проектах муниципальных программ, 

проектах изменений указанных программ).»; 

- часть 2 статьи 60 изложить в следующей редакции: 

«2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении сельского 

поселения представляются пояснительная записка к нему, содержащая 

анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о 

выполнении муниципального задания и (или) иных результатах 

использования бюджетных ассигнований, проект решения Земского собрания 

Кощеевского сельского поселения об исполнении бюджета сельского 

поселения, иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета сельского 

поселения, сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке 

эффективности муниципальных программ Кощеевского сельского 

поселения.» 

2. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном 

Уставом Кощеевского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области и разместить на официальном 

сайте органов местного самоуправления Кощеевского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район» (https://koshheevskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru) в сети «Интернет» и  в сетевом издании «Ясный 

ключ» (korocha31.ru, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 

— 7067 от 15 августа 2017 года). 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию земского собрания Кощеевского сельского поселения 

по вопросам социально – экономического развития и бюджету. 

 

 

 

Глава Кощеевского  

сельского поселения                                                       Н.Н. Столбовская 
 

https://koshheevskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://koshheevskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

